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REPUBLICA MOLDOVA 

COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ 

 

 

PROCES-VERBAL nr. 127 

al şedinţei  

din 30.04.2013, ora 15.00 

 

Membri prezenţi: 9 

Membri absenţi: 0 

Statut şedinţă: deliberativă 

Preşedinte al şedinţei: dl Iurie Ciocan 

Secretar al şedinţei: dl Andrei Volentir 

 

Preşedintele de şedinţă a verificat cvorumul, a constatat prezenţa a 9 membri ai 

Comisiei, conform listei de înregistrare care se anexează la prezentul proces-verbal, a 

constatat caracterul deliberativ al ședinței, a declarat-o deschisă publicului interesat, 

după care i-a întrebat pe membrii prezenți dacă au careva propuneri la ordinea de zi. 

Dl A.Simionov a solicitat în calitate de raportor amînarea examinării chestiunii nr.3 

din proiectul ordinii de zi „Cu privire la desemnarea reprezentantului Comisiei 

Electorale Centrale în Comitetul de coordonare al proiectului „Îmbunătăţirea calităţii 

democraţiei în Moldova prin suport parlamentar şi electoral”. A propus includerea 

rubricii – Diverse. 

Nu au fost înaintate alte  propuneri de modificare sau completare a ordinii de zi.  

Preşedintele şedinţei a supus votului proiectul ordinii de zi cu 9 chestiuni. 

 

ORDINEA DE ZI: 

 

1. Cu  privire la confirmarea persoanelor  responsabile de finanţe (trezorieri) din 

partea partidelor politice pe perioada camapaniei electorale pentru organizarea 

şi desfăşurarea alegerilor locale noi din 19 mai 2013  

Raportor: Andrei Volentir 

2. Cu privire la acreditarea experţilor internaţionali din partea Comisiei Electorale 

Centrale a Republicii Kazahstan la alegerile locale noi din 19 mai 2013  

Raportor: Iurie Ciocan 

3. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul raional Cimișlia 

Raportor: Eduard Răducan 

4. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Bălțata, 

raionul Criuleni 

Raportor: Ştefan Creangă 

5. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Moara de 

Piatră, raionul Drochia 

Raportor: Vadim Moțarschi 
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6. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Chirianca, 

raionul Strășeni 

Raportor: Svetlana Guţu 

7. Cu privire la atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Cojușna, 

raionul Strășeni 

Raportor: Svetlana Guţu 

8. Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul sătesc Talmaza, 

raionul Ștefan Vodă 

Raportor: Alexandru Simionov 

9. Cu  privire la contestaţiile nr. CEC-7/6278 din 17 aprilie 2013 a doamnei Nona 

Gorceag, candidat din partea Partidului Comuniştilor din Republica Moldova 

la funcţia de primar al satului Visoca, raionul Soroca şi  nr. CEC-7/6285 din 

18 aprilie 2013 a domnului Tudor Novac, candidat din partea Partidului 

Comuniştilor din Republica Moldova la funcţia de primar al comunei 

Chetrosu, raionul Anenii Noi. 

Raportor: Iurie Ciocan  

Diverse 

Raportor: Alexandru Simionov 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0_____ 

 

Ordinea de zi a fost aprobată cu votul majorităţii membrilor Comisiei. 

 

Preşedintele de şedinţă a propus să se treacă la examinarea subiectelor înscrise pe 

ordinea de zi. 

 

1. S-A AUDIAT: 

Raportorul Andrei Volentir – a propus spre examinare proiectul de hotărîre „Cu 

privire la confirmarea persoanelor responsabile de finanţe (trezorieri) din partea 

partidelor politice pe perioada campaniei electorale pentru organizarea și desfășurarea 

alegerilor locale noi din 19 mai 2013 

„ În legătură cu organizarea şi desfăşurarea alegerilor locale noi din data de  19 

mai 2013, conform art. 38 alin. (3) din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 

1997, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

        1. Se confirmă în calitate de persoană responsabilă de finanţe (trezorier) dl Roşca 

Victor, din partea Partidului Liberal Democrat din Moldova, pe perioada campaniei 

electorale pentru alegerile locale noi din 19 mai 2013. 

        2. Se confirmă în calitate de persoană responsabilă de finanţe (trezorier) dna 

Scutaru Nina, din partea Partidului  Democrat din Moldova, pe perioada campaniei 

electorale pentru alegerile locale noi din 19 mai 2013. 

        3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial 

al Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

Raportorul a propus aprobarea proiectului prezentat. 



3/13 

 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0_____ 

 

S-A HOTĂRÎT: aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 1952 a fost aprobată cu votul majorităţii membrilor Comisiei. 

 

2. S-A AUDIAT: 

Raportorul Iurie Ciocan  – a prezentat proiectul de hotărîre „Cu privire la 

acreditarea experţilor electorali internaţionali din partea Comisiei Electorale Centrale a 

Republicii Kazahstan la alegerile locale noi din 19 mai 2013”:  

„Comisia Electorală Centrală a Republicii Kazahstan a înaintat Comisiei 

Electorale Centrale un demers privind acreditarea a două persoane în calitate de 

experţi electorali internaţionali la alegerile locale noi din 19 mai 2013. 

În conformitate cu art. 18 şi 63 alin. (3) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 21 

noiembrie 1997 şi pct. 5 din Regulamentul privind statutul observatorilor şi procedura 

de acreditare a acestora, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 332 

din 24 octombrie 2006, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş te: 

 

1. Se acreditează domnii Kuandyk Turgankulov şi Kanat Arsakbayev (cetăţeni ai 

Republicii Kazahstan) în calitate de experţi electorali internaţionali din partea 

Comisiei Electorale Centrale a Republicii Kazahstan la alegerile locale noi din 19 mai 

2013. 

 2. În activitatea lor persoanele acreditate se vor călăuzi de Constituţia Republicii 

Moldova, Codul electoral, Regulamentul privind statutul observatorilor şi procedura 

de acreditare a acestora, aprobat prin hotărîrea Comisiei Electorale Centrale nr. 332 

din 24 octombrie 2006, precum şi de tratatele internaţionale, la care Republica 

Moldova este parte. 

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial 

al Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

 

Preşedintele de şedinţă a oferit cuvîntul membrilor pentru a fi puse întrebări 

raportorului. 

 

AU LUAT CUVÎNTUL: 

V. Moţarschi – a  subliniat că experţii internaţionali mai rar manifestă interes pentru 

alegerile locale noi. A întrebat raportorul dacă a existat o invitaţie din partea CEC către 

Comisia Electorală Centrală a Republicii Kazahstan. 

I.Ciocan – a răspuns că este un moment cînd a corespuns posibilităţile conducătorului 

instituţiei de a vizita Republica Moldova şi de a face cunoştinţă cu practica organizării 

şi desfăşurării alegerilor locale din R.Moldova. A informat că a existat o invitaţie 

verbală, ulterior o invitaţe în scris după care s-a purces procedura. Examinarea de 

astăzi are la bază cererea din partea CEC a Republicii Kazahstan.  

 

Raportorul a propus aprobarea proiectului prezentat. 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului. 



4/13 

 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0_____ 

 

S-A HOTĂRÎT: aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 1953 a fost aprobată cu votul majorităţii membrilor Comisiei. 

 

3. S-A AUDIAT: 

Raportorul Eduard Răducan – a prezentat proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unor mandate de consilier  în Consiliul raional Cimişlia”:  

    „Consiliul raional Cimişlia, prin decizia nr. 03/15 din 28 martie 2013, a ridicat, 

în legătură cu incompatibilitatea funcţiei, mandatul consilierului Colţa Maxim, ales pe 

lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, şi, la cerere, mandatul consilierului 

Ungureanu Anastasia, aleasă pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova. 

Astfel, au devenit vacante două mandate de consilier atribuite formaţiunilor 

nominalizate.   

     În conformitate cu documentele electorale pe care le deţine Comisia Electorală 

Centrală, mandatele de consilier în Consiliul raional Cimişlia le revin candidaţilor 

supleanţi Bazatin Victor de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova şi Gîlca 

Elizaveta de pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova. Listele 

candidaţilor supleanţi au fost confirmate prin hotărîrea Judecătoriei Cimişlia din 16 

iunie 2011. La atribuirea mandatelor s-a ţinut cont de declaraţia candidatului supleant 

Florea Mariana de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, prin care aceasta 

refuză mandatul de consilier. 

 

      În temeiul art. 18 alin. (2) şi 133 alin. (12) din Codul electoral nr.1381-XIII 

din 21 noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

  

            1. Se ia act de vacanţa a două mandate de consilier în Consiliul raional 

Cimişlia.  

    2. Se atribuie mandatele de consilier în Consiliul raional Cimişlia candidaţilor 

supleanţi Bazatin Victor de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova şi Gîlca 

Elizaveta de pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova. 

             3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul 

oficial al Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.   

 Raportorul a propus aprobarea proiectului prezentat. 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0_____ 

 

S-A HOTĂRÎT: aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 1954 a fost aprobată cu votul majorităţii membrilor Comisiei. 

 

4. S-A AUDIAT: 

Raportorul Ştefan Creangă – a prezentat proiectul de hotărîre „Cu privire la 
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atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul comunal Bălţata, raionul Criuleni”: 

„Consiliul comunal Bălţata, prin decizia nr. 5.1 din 01 aprilie 2013, a ridicat, la 

cerere, mandatul consilierului Oleinicenco Ion, ales pe lista Partidului Liberal 

Democrat din Moldova. Astfel, a devenit vacant un mandat de consilier atribuit 

formaţiunii nominalizate.  

În conformitate cu documentele electorale pe care le deţine Comisia Electorală 

Centrală, mandatul de consilier în Consiliul comunal Bălţata îi revine candidatului 

supleant Serafimciuc Valentina de pe lista Partidului Liberal Democrat din Moldova, 

confirmată prin hotărîrea Judecătoriei Criuleni din 20 iunie 2011. 

În temeiul art. 18 alin. (2) şi 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul comunal Bălţata. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul comunal Bălţata, raionul 

Criuleni, candidatului supleant Serafimciuc Valentina de pe lista Partidului Liberal 

Democrat din Moldova. 

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul 

oficial al Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova”.   

 

Raportorul a propus aprobarea proiectului prezentat. 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0_____ 

 

S-A HOTĂRÎT: aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 1955 a fost aprobată cu votul majorităţii membrilor Comisiei. 

 

5. S-A AUDIAT: 

Raportorul Vadim Moţarschi – a prezentat proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Moara de Piatră, raionul 

Drochia”:  

Consiliul sătesc Moara de Piatră, prin decizia nr. 2/4 din 01 aprilie 2013, a 

ridicat, la cerere, mandatul consilierului Cutrani Olga, aleasă pe lista Partidului Liberal 

Democrat din Moldova. Astfel, a devenit vacant un mandat de consilier atribuit 

formaţiunii nominalizate.  

 

Raportorul V. Moţarschi – a anunţat membrii Comisiei că analizînd cererea 

consilierului Cutrani Olga şi decizia Consiliului sătesc, în special preambulul şi baza 

juridică la care se face referire în această decizie art.24 lit.z şi art.5 lit.e a constatat o 

situaţie de absurd. A propus să se ia act de aceste încălcări, de a se înainta un demers 

Consiliului local Moara de Piatră prin care acesta să-şi amendeze  decizia şi  pentru a 

fi ajustată conform cadrului normativ în vigoare. 

I.Ciocan – a completat propunerea raportorului menţionînd că în urma modificărilor 

legislaţiei în vigoare, Comisiei Electorale Centrale îi revine competenţa de a ridica 
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mandate din oficiu în cazul apariţiei incompatibilităţii şi în cazul în care consilierul nu 

a interprins măsuri pentru a elimina incompatibilitatea apărută. 

V.Moţarschi – a precizat că pentru ridicarea mandatului de consilier din oficiu, este 

necesar o confirmare a deţinerii funcţiei de specialist în satul Moara de Piatră – un 

extras din carnetul de muncă sau un act  de numire în funcţia respectivă, care să  

demonstreze ce fel de specialist este în satul Moara de Piatră. Din aceste considerente 

a subliniat că nu poate să se expună cu precizie asupra incompatibilităţii apărute. 

I.Ciocan – a întrebat raportorul dacă în cazul restituirii materialelor de ridicare a 

mandatului de consilier ar fi necesar să indicăm că este competenţa Consiliului 

ridicarea mandatului de consilier în acest caz, şi de a solicita toată informaţia necesară 

cu indicarea erorilor la care s-a făcut referire în decizie. 

Şt.Creangă – consideră că nu este necesar restituirea materialelor, odată ce există 

cererea legal depusă de către consilier. A propus să înaintăm Consiliului local un 

demers pentru amendarea preambulului. 

Şt.Urîtu – a atras atenţia că cererea consilierului nu este clară prin sintagma „anunţă 

ridicarea mandatului”. A susţinut propunerea dlui Şt.Creangă, subliniind că materialele 

trebuie aduse în concordanţă cu legislaţia în vigoare. 

A.Volentir – a menţionat că  Consiliul local a adoptat deciza înainte să intre în vigoare 

Legea nr. 44 din 22.03.2013. Consideră că anume partea rezolutivă a deciziei produce 

efecte juridice, iar cererea anexată la decizie serveşte drept temei juridic de a substitui 

competenţa Consiliului local - de ridicare a mandatului. A menţionat de asemnea că: 

„nu contează statutul persoanei, contează voinţa consilierului prin semnătura sa 

autentică de a depune mandatul”. 

V. Moţarschi – în calitate de raportor a propus amînarea acestei chestiuni pentru o altă 

şedinţă a Comisiei, cu  condiţia de a solicita documentele suplimentare din partea 

consilierului local care ar adeveri incompatibilitatea funcţiei de consilier. 

Şt.Urîtu – a precizat că este necesar de a comunica cu ambele părţi, atît cu consilierul 

Cutrani Olga, cît şi cu Consiliul local care trebuie informat despre modificările operate 

în legislaţie şi competenţa Comisiei Electorale de a ridica mandatul de consilier. 

 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de amînare a proiectului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____8____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___1_____ 

 

6. S-A AUDIAT: 

Raportorul Svetlana Guţu – a prezentat proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Chirianca, raionul Străşeni”: 

    „Consiliul sătesc Chirianca, prin decizia nr. 5/4 din 14 decembrie 2012, a 

ridicat, la cerere, mandatul consilierului Stolear Silvia, aleasă pe lista Partidului 

Democrat din Moldova. Astfel, a devenit vacant un mandat de consilier atribuit 

formaţiunii nominalizate.   

    În conformitate cu documentele electorale pe care le deţine Comisia Electorală 

Centrală, mandatul de consilier în Consiliul sătesc Chirianca îi revine candidatului 

supleant Lungu Veaceslav de pe lista Partidului Democrat din Moldova, confirmată 

prin hotărîrea Judecătoriei Străşeni din 27 iunie 2011. La atribuirea mandatului s-a 

ţinut cont de declaraţia candidatului supleant Ţurcan Andrei de pe lista Partidului 

Democrat din Moldova, prin care acesta refuză mandatul de consilier. 
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    Totodată, s-a constatat că, deşi decizia consiliului local a fost adoptată la data 

de 14 decembrie 2012, materialele au parvenit la Comisia Electorală Centrală  abia la 

9 aprilie 2013, fiind depăşit termenul prevăzut de legislaţie. 

            În temeiul art. 18 alin. (2) şi 133 alin. (12) din Codul electoral nr.1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

  

          1. Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Chirianca.  

  2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Chirianca, raionul 

Străşeni, candidatului supleant Lungu Veaceslav de pe lista Partidului Democrat din 

Moldova. 

           3. Se atenţionează secretarul Consiliului sătesc Chirianca asupra necesităţii 

respectării termenelor stabilite de legislaţia în vigoare privind ţinerea lucrărilor de 

secretariat.  

           4. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial 

al Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.   

 

Raportorul a propus aprobarea proiectului prezentat. 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0_____ 

 

S-A HOTĂRÎT: aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 1956  a fost aprobată cu votul majorităţii membrilor Comisiei 

 

 

7. S-A AUDIAT: 

Raportorul Svetlana Guţu – a prezentat proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Cojuşna, raionul Străşeni”: 

     „ Prin Hotărîrea nr. 3-63/2013 din 05 februarie 2013 Judecătoria Străşeni, a 

ridicat, în legătură cu incompatibilitatea funcţiei, mandatul consilierului din Consiliul 

sătesc Cojuşna, raionul Străşeni, Codreanu Valeriu, ales pe lista Partidului Liberal. 

Consiliul sătesc Cojuşna, prin decizia nr. 1.4 din 21 martie 2013, a luat act de hotărîrea 

respectivă, declarînd vacant mandatul de consilier atribuit formaţiunii nominalizate. 

     În conformitate cu documentele electorale pe care le deţine Comisia Electorală 

Centrală, mandatul de consilier în Consiliul sătesc Cojuşna îi revine candidatului 

supleant Jereghi Alexandru de pe lista Partidului Liberal, confirmată prin hotărîrea 

Judecătoriei Străşeni din 23 iunie 2011.  

      În temeiul art. 18 alin. (2) şi 133 alin. (12) din Codul electoral nr.1381-XIII 

din 21 noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

  

            1. Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Cojuşna.   

    2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Cojuşna, raionul 

Străşeni, candidatului supleant Jereghi Alexandru de pe lista Partidului Liberal. 

             3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul 

oficial al Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.   

Raportorul a propus aprobarea proiectului prezentat. 
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Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0_____ 

 

S-A HOTĂRÎT: aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 1957  a fost aprobată cu votul majorităţii membrilor Comisiei 

 

8. S-A AUDIAT: 

Raportorul Alexandru Simionov – a prezentat proiectul de hotărîre „Cu privire la 

atribuirea unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Talmaza, raionul Ştefan Vodă”:

  

„Consiliul sătesc Talmaza, prin decizia nr. 2.37 din 21 martie 2013, a ridicat, în 

legătură cu incompatibilitatea funcţiei, mandatul consilierului Cristea Svetlana, aleasă 

pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova. Astfel, a devenit vacant un 

mandat de consilier atribuit formaţiunii nominalizate.  

În conformitate cu documentele electorale pe care le deţine Comisia Electorală 

Centrală, mandatul de consilier în Consiliul sătesc Talmaza îi revine candidatului 

supleant Paniş Andrei de pe lista Partidului Comuniştilor din Republica Moldova, 

confirmată prin hotărîrea suplimentară a Judecătoriei Ştefan Vodă din 21 septembrie 

2011. 

În temeiul art. 18 alin. (2) şi 133 alin. (12) din Codul electoral nr. 1381-XIII din 

21 noiembrie 1997, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 

 

1. Se ia act de vacanţa unui mandat de consilier în Consiliul sătesc Talmaza. 

2. Se atribuie mandatul de consilier în Consiliul sătesc Talmaza, raionul Ştefan 

Vodă, candidatului supleant Paniş Andrei de pe lista Partidului Comuniştilor din 

Republica Moldova.   

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial 

al Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”.   

Raportorul a propus aprobarea proiectului prezentat. 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____9____, Contra ____0_____, S-au abţinut ___0_____ 

 

S-A HOTĂRÎT: aprobarea proiectului în întregime. 

 

Hotărîrea nr. 1958  a fost aprobată cu votul majorităţii membrilor Comisiei 

 

9. S-A AUDIAT: 

Raportorul Iurie Ciocan – a prezentat proiectul de hotărîre „Cu privire  

cu privire la contestaţiile nr. CEC-7/6278 din 17 aprilie 2013 a doamnei Nona 

Gorceag, candidat din partea Partidului Comuniştilor din Republica Moldova la 

funcţia de primar al satului Visoca, raionul Soroca şi  nr. CEC-7/6285 din 18 aprilie 

2013 a domnului Tudor Novac, candidat din partea Partidului Comuniştilor din 

Republica Moldova la funcţia de primar al comunei Chetrosu, raionul Anenii Noi”:  
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Raportorul I.Ciocan – a reamintit că această chestiune a fost discutată şi în şedinţa 

precedentă, în urma căreia au fost introduse toate amendamentele propuse de către 

dl A.Simionov. De asemenea, a informat despre decizia  de solicitare Curţii 

Constituţionale de a examina pînă la data de 19 mai 2013 constituţionalitatea Legii 

nr.192 din 12.07.2012, însă prin răspunsul primit această chestiune  va fi examinată 

în şedinţa publică în cadrul Curţii Constituţionale  în data de 4 iunie 2013 – dată 

posterioară desfăşurării scrutinului. 

A.Simionov – a întrebat raportorul dacă în practica Comisiei Electorale Centrale au 

fost cazuri de derogare de la norma legală. 

I.Ciocan – a răspuns că nu este gata să răspundă la această întrebare.  

V.Moţaraschi – a dat citire unui articol văzut pe mai multe portaluri de ştiri cu 

titulatura „În alegerile locale din 19 mai simbolurile „secera şi ciocanul” vor fi 

interzise” în care se menţionează că în alegerile locale care vor avea loc pe 19 mai 

curent în cinci localităţi din ţară, nu se va permite înregistrarea concurenţilor electorali 

în baza simbolurilor „secera şi ciocanul”. A întrebat raportorul dacă nu consideră 

pripite aceste declaraţii  avînd în vedere că contestaţiile se examinează abia în 

şedinţa de astăzi.  

I.Ciocan – a declarat că nu a dat asemenea comentarii nici unui portal de ştiri, 

consideră această ştire drept provocare. 

 

Raportorul I.Ciocan – a dat citire părţii rezolutive a proiectului de hotărîre. 

 

Din considerentele expuse şi în conformitate cu art. 18, 26, 65-67 din Codul electoral 

nr. 1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Legea nr. 294-XVI din 21 decembrie 2007 

privind partidele politice, Legea nr. 192 din 12 iulie 2012 pentru completarea unor acte 

legislative,  Regulamentul privind procedura de examinare şi soluţionare a 

contestaţiilor de către organele electorale în perioada electorală, aprobat prin hotărîrea 

CEC nr. 3353 din 20 iulie 2010, Comisia Electorală Centrală h o t ă r ă ş t e: 
 1. Se resping ca fiind nefondate contestaţiile nr. CEC-7/6278 din 17 aprilie 

2013 a dnei Nona Gorceag, candidat din partea Partidului Comuniştilor din 

Republica Moldova la funcţia de primar al satului Visoca, raionul Soroca şi nr.  

CEC-7/6285 din 18 aprilie 2013 a dlui Tudor Novac candidat din partea Partidului 

Comuniştilor din Republica Moldova la funcţia de primar al comunei Chetrosu, 

raionul Anenii Noi. 

 2.Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării, se publică pe site-ul oficial 

al Comisiei Electorale Centrale şi în Monitorul Oficial al Republicii Moldova”. 

Raportorul a propus aprobarea proiectului prezentat. 

Preşedintele de şedinţă a supus votului propunerea de aprobare a proiectului. 

 

REZULTATUL VOTĂRII: 

Pentru ____4____, Contra ____2_____, S-au abţinut ___3_____ 

 

 Preşedintele şedinţei a anunţat că acest proiect se transmite dlui Şt.Urîtu pentru 

şedinţa următoare. 
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DIVERSE: 

Dl A.Simionov – a propus spre discuţie subiectul  şedinţei Comisiei parlamentare 

speciale „Cu privire la examinarea impactului modificărilor asupra Codului Electoral” 

la care a participat dl Iurie Ciocan şi dl A.Volentir. 

 

În cadrul discuţiilor membrii şi-au expus părerile asupra opiniei exprimate din cadrul 

şedinţei Comisiei parlamentare speciale a Preşedintelui şi a Secretarului Comisiei 

Electorale Centrale. 

 

Preşedintele şedinţei a constatat că ordinea de zi a fost epuizată şi a declarat  

închiderea şedinţei. 

 

 

 

Preşedintele  

Comisiei Electorale Centrale           Iurie CIOCAN 

 

Secretarul 

Comisiei Electorale Centrale            Andrei VOLENTIR 
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